
1 №2(892) 9 января 2020Иньвенский край

п о С т а н о в л Е Н И Е

администрации КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

30.12.2019 № 1355-260-01-06

О внесении изменения в Положение о комитете по управлению муниципальным имуществом администрации 
Кудымкарского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Кудымкарского 
муниципального района от 02.04.2007 №78

В соответствии с постановлением администрации Кудымкарского муниципального района от 10.09.2018 № 637-260-
01-06 «О создании Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Кудымкарского муниципального района», 
Уставом муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» администрация Кудымкарского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комитете по управлению муниципальным имуществом Кудымкарского муниципального района, 
утвержденное постановлением главы Кудымкарского муниципального района от 02.04.2007 № 78 «Об утверждении Положения о 
комитете по управлению муниципальным имуществом Кудымкарского муниципального района» (в редакции от 23.12.2011 № 1271), 
следующее изменение:

пункт 1.1. раздела I дополнить абзацем следующего содержания:
«Бухгалтерский учет финансово-хозяйственной деятельности Комитета осуществляет Муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия Кудымкарского муниципального района».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Иньвенский край» и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2019 года.

И.о. главы муниципального района - главы администрации Кудымкарского муниципального района   Л.В. Ванькова

п о С т а н о в л Е Н И Е

администрации КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

31.12.2019 № 1363-260-01-06

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство на территории Ленинского сельского поселения 
Кудымкарского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Ленинского сельского поселения 
Кудымкарского муниципального района от 04.12.2017 года № 176

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского 
края от 20.06.2019 № 425-ПК «Об образовании нового муниципального образования Кудымкарский муниципальный округ Пермского 
края», постановлением администрации Кудымкарского муниципального района от 28.06.2019 № 459-260-01-06 «Об осуществлении 
исполнительно-распорядительных полномочий по решению вопросов местного значения» администрация Кудымкарского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство на территории Ленинского сельского поселения Кудымкарского 
муниципального района», утвержденную постановлением администрации Ленинского сельского поселения Кудымкарского 
муниципального района от 04.12.2017 № 176 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство на территории Ленинского 
сельского поселения Кудымкарского муниципального района» (далее - программа) (в редакции от 08.11.2018 № 171), следующие 
изменения:

1.1 Паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

«Паспорт
муниципальной программы «Благоустройство на территории Ленинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района» 

(далее-Программа)

Ответственный 
исполнитель 
Программы

Администрация Кудымкарского муниципального района

Соисполнители 
Программы МКУ «Сервисный центр Ленинского сельского поселения»

Участники Программы Администрация Кудымкарского муниципального района, 
МКУ «Сервисный центр Ленинского сельского поселения» 

Подпрограммы 
Программы нет

Программно-целевые 
инструменты 
Программы

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
3. Закон Пермского края от 20.06.2019 № 425-ПК «Об образовании нового муниципального образования 
Кудымкарский муниципальный округ Пермского края»;
4. Постановление администрации Кудымкарского муниципального района от 28.06.2019 № 459-260-01-
06 «Об осуществлении исполнительно-распорядительных полномочий по решению вопросов местного 
значения»;
5. Постановление администрации Ленинского сельского поселения от 28.10.2013 № 178 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сервисный центр 
Ленинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района»;
6. Распоряжение администрации Ленинского сельского поселения от 03.10.2016 № 22-р «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ Сервисный центр Ленинского сельского поселения Кудымкарского 
муниципального района».

Цели Программы
Повышение уровня благоустройства, создание благоприятных условий для проживания жителей 
поселения, повышение активности населения через его участие в благоустройстве и поддержании 
порядка на территории поселения

Задачи Программы Приведение в качественное состояние объектов благоустройства

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

Обеспеченность оплаты потреблённой электроэнергии на сетях уличного освещения в населенных 
пунктах поселения
Увеличение зеленых зон.
Количество ликвидированных несанкционированных свалок.
Количество благоустроенных парков, скверов.
Количество отремонтированных пешеходных мостов.
Количество благоустроенных мест природных выходов подземных вод (родников).
Протяженность отремонтированных тротуаров.
Протяженность ограждений детских площадок.
Протяжённость построенных и отремонтированных ограждений кладбищ, количество установленных 
урн для сбора мусора.
Количество приобретенных и установленных детских площадок.
Количество благоустроенных мест природных выходов подземных вод (родников).
Количество отремонтированных колодцев.
Протяжённость отремонтированных сетей водопровода.

Этапы и сроки 
реализации Программы

2018 - 2020 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на 
протяжении всего срока реализации программы.

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета поселения.

Бюджет 
поселения, тыс. 

руб.

Бюджет района, 
тыс. руб.

Краевой бюджет,
 тыс. руб.

Итого, 
тыс. рублей

2018 год 979,17999 0 806,34866 1785,52865

2019 год 807,43660 0 514,15500 1321,59160

2020 год 993,11959 0 0 993,11959

Всего 2779,73618 0 1320,50366 4100,23984

Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Реализация программы позволит к 2020 году:
Обеспечить оплату потреблённой электроэнергии на сетях уличного освещения в населенных пунктах 
поселения в вечернее и ночное время на 100 %;
Увеличить зеленые зоны на 300 деревьев;
Ликвидировать несанкционированные свалки в количестве 13 штук;
Построить ограждения парков протяженностью 1876 метров;
Построить туалеты кладбищах – 5 шт.;
Благоустроить места природных выходов подземных вод (родники) 3 штуки;
Отремонтировать тротуары протяженностью 21,971км.;
Отремонтировать пешеходные мосты в количестве1 штук;
Отремонтировать ограждения 19 детских и спортивных площадок протяженностью 1969 м.;
Отремонтировать колодцы – 5 штук; Ремонт сети водопровода –30 м.;
Реконструкция сети водопровода – 834,45м.

»;
 1.2. раздел 8 Программы изложить в следующей редакции:

«8. Финансовое обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района 

и бюджета Пермского края. 
Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке. Изменения в программу могут вноситься каждый год.

Основные мероприятия 2018 год 2019 год 2020год

Организация освещения улиц 757,03043 681,60000 777,11959

Организация мест захоронения 6,00000 6,00000 6,00000

Организация благоустройства и озеленения территории 54,18982 52,26960 210,00000

Ремонт и устройство ограждений мест традиционного захоронения; 
благоустройство мест природных выходов подземных вод; ремонт 
колодцев

967,61884 - -

Софинансирование проектов инициативного бюджетирования 690,00

обустройство детской, игровой площадки в с. Полва (реализация проекта 
инициативного бюджетирования) - 581,722 -

Итого: 1785,52865 1321,59160 993,11959

Объемы и источники финансирования уточняются в установленном порядке»;
1.3. финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство на территории Ленинского 

сельского поселения Кудымкарского муниципального района» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Иньвенский край» и распространяется на 

правоотношения, возникшие со 02 июля 2019 года.

И.о.главы муниципального района – главы администрации Кудымкарского муниципального района Л.В. Ванькова

Приложение 
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории Ленинского 
сельского поселения Кудымкарского 
муниципального района
от 31.12.2019 № 1363-260-01-06

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство на территории Ленинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района» за счет средств бюджета Ленинского сельского поселения Кудымкарского 
муниципального района и бюджета Пермского края

Статус Наименование муниципальной программы, основного мероприятия Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам (тыс. рублей)

ГРБС Р3ПР ЦСР ВР 2018 2019 2020 Примечание

Муниципальная 
программа поселения

«Благоустройство на территории Ленинского сельского поселения 
Кудымкарского муниципального района»

Администрация Кудымкарского 
муниципального района

МКУ «Сервисный центр Ленинского 
сельского поселения»

0503 0400000000 200 1785,52865 1321,59160 993,11959

Подпрограмма «Благоустройство территории поселения»

Администрация Кудымкарского 
муниципального района,

МКУ «Сервисный центр Ленинского 
сельского поселения»

0503 0410000000 200 1785,52865 1321,59160 993,11959

Основное мероприятие «Благоустройство в населенных пунктах»

Администрация Кудымкарского 
муниципального района, 

МКУ «Сервисный центр Ленинского 
сельского поселения

0503 0410100000 200 1785,52865 1321,59160 993,11959

Направление расходов Уличное освещение Администрация Кудымкарского 
муниципального района 0503 0410100003 200 757030,43 681,60000 777,11959

Направление расходов Организация мест захоронения МКУ «Сервисный центр Ленинского 
сельского поселения 0503 0410100004 200 6,00000 6,00000 6,00000

Направление расходов Организация и благоустройства и озеленения территории МКУ «Сервисный центр Ленинского 
сельского поселения 0503 0410100005 200 54,18982 52,26960 210,00000

Направление расходов

1.Реализация проекта инициативного бюджетирования 
«Обустройство детской, игровой площадки в селе Полва» (средства 
бюджета поселения)
2. Реализация проекта инициативного бюджетирования 
«Обустройство детской, игровой площадки в селе Полва» (средства 
населения);
3. Реализация проекта инициативного бюджетирования 
«Обустройство детской, игровой площадки в селе Полва» (средства 
юридических лиц);
4. Реализация проекта инициативного бюджетирования 
«Обустройство детской, игровой площадки в селе Полва» (средства 
краевого бюджета);

Администрация Кудымкарского 
муниципального района 0503 04101SP080 200

-

-

-
-

1,01300

41,55400

25,00000

514,15500

-

-

-
-



2 №2(892) 9 января 2020Иньвенский край

Направление расходов

1.Ремонт и устройство ограждений мест традиционного захоронения 
(средства поселения);
2. Ремонт и устройство ограждений мест традиционного 
захоронения (средства краевого бюджета)

МКУ «Сервисный центр Ленинского
сельского поселения» 0503 94000SP060 200

130833,34

654166,66

-
-

-

-

Направление расходов

1.Благоустройство мест природных выходов подземных вод 
(средства бюджета поселения);
2. Благоустройство мест природных выходов подземных вод 
(средства краевого бюджета)

МКУ «Сервисный центр Ленинского
сельского поселения» 0503 94000SP060 200

7000,00

35000,00
- -

Направление расходов
1.Ремонт колодцев (средства бюджета поселения);
2. Ремонт колодцев.
(средства краевого бюджета)

МКУ «Сервисный центр Ленинского
сельского поселения» 0503 94000SP060 200

23 436,40

117 182,00

- -

Направление расходов Софинансирование проектов инициативного бюджетирования Администрация Ленинского сельского 
поселения 690,00 - -

Кудымкарская городская прокуратура разъясняет
Незаконная рубка лесных насаждений,
 в том числе елей, сосен влечет админи-
стративную и уголовную ответственность 

Так, административная ответственность наступа-
ет по статье 8.28 КоАП РФ в случае, если сумма ущер-
ба от незаконной рубки деревьев составляет менее 
5000 рублей, и влечет наложение на граждан штрафа 
до 5 000 рублей.

В случае, если сумма ущерба от незаконной руб-
ки лесных насаждений превышает 5 000 рублей, на-
ступает уголовная ответственность по ст. 260 УК РФ, 
которая предусматривает до 7 лет лишения свободы 
со штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот 
тысяч рублей.

При этом, привлечение к ответственности, не 
освобождает от обязанности возмещения в полном 
объеме причиненного ущерба. В частности, сумма 
ущерба от незаконной рубки хвойных пород деревьев 
в период декабря-января составляет  100-кратную ве-
личину от ее стоимости.

Следует отметить, что действующим лесным за-
конодательством предусмотрен законный способ 
приобретения деревьев хвойных пород (ели, сосны) к 
новогодним праздникам. Для этого необходимо обра-
титься в Кудымкарское лесничество, для заключения 
договора купли-продажи лесных насаждений. 

Изменения в Трудовом кодексе РФ 

Федеральным законом от 02.12.2019 № 393-ФЗ в 
Трудовой кодекс Российской Федерации внесены из-
менения, согласно которым государственный инспек-
тор труда наделен полномочиями принимать решение 
о принудительном исполнении обязанности рабо-
тодателя по выплате работнику заработной платы и 
других выплат, осуществляемых в рамках трудовых 
отношений, при условии неисполнения работодате-
лем в срок предписания об устранении выявленного 
нарушения трудового законодательства.

Данное решение инспектора труда является ис-
полнительным документом, который составляется в 
соответствии с  законодательством Российской Феде-
рации об исполнительном производстве.

Государственный инспектор труда в течение 3 
рабочих дней после принятия решения о принуди-
тельном исполнении направляет его работодателю 
заказным письмом с уведомлением о вручении или 
в форме электронного документа, подписанного уси-
ленной квалифицированной электронной подписью. 
Работодатель имеет право обжаловать данное реше-
ние в суд в течение 10 дней со дня получения.

Федеральный закон № 393-ФЗ также предусматри-
вает, что в случае если данное решение не исполнено 
и истек срок его обжалования, государственный ин-
спектор труда направляет экземпляр на исполнение 
в территориальный орган Федеральной службы су-
дебных приставов России в форме электронного до-
кумента.

Данный закон предусматривает исключения из 
установленного порядка. Так, указанный порядок не 
распространяется на взыскание в виде заработной 
платы и других выплат лицам, занимающим руково-
дящие должности в банке и его филиале, контроли-
рующим банк лицам, членам совета директоров (на-
блюдательного совета) банка, членам коллегиального 
исполнительного органа банка.

Изменения в Трудовой кодекс РФ вступили в силу 
13 декабря 2019 г.

Какие обязанности могу быть возложены 
на привлекаемое к уголовной ответствен-
ности лицо в сфере незаконного оборота 
наркотических средств?

При рассмотрении уголовных дел, связанных с не-
законным оборотом наркотических средств, в случае, 
если  привлекаемое лицо будет признано больным 
наркоманией, судом при вынесении решения может 
быть наложена обязанность на подсудимого пройти 
лечение от наркозависимости и реабилитацию.

По уголовному делу такое обязательство может 
быть наложено наряду с наказанием в виде штрафа, 
обязательных работ, исправительных работ и ограни-
чения свободы, а также при лишении свободы.

Федеральным законом от 06.06.2019 N 132-ФЗ 
внесены изменения в часть 2 статьи 72.1 Уголовно-
го кодекса Российской Федерации, в соответствии с 
которыми контроль за исполнением осужденным 
обязанности пройти лечение от наркомании и реаби-
литацию осуществляется уголовно-исполнительной 
инспекцией в порядке, определяемом федеральным 
органом исполнительной власти,  осуществляющим 
функции по  выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере исполнения уголовных  наказаний, со-
вместно с федеральным органом исполнительной 
власти,  осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики   и норматив-
но-правовому регулированию в сфере здравоохране-
ния.

Именно в Уголовно-исполнительную инспекцию 
необходимо обратиться за направлением  для про-
хождения лечения.

В свою очередь законодательство предусматри-
вает ответственность за уклонение от прохождения 
лечения, социальной реабилитации и медицинской 
реабилитации. Это может быть административная 
ответственность, либо в сущности, уголовная ответ-
ственность (отмена условного срока и замена его ре-
альным).

Что подразумевается под добровольной 
выдачей наркотических средств и как 
учитывается правоохранительными орга-
нами?

Незаконные приобретение, хранение, перевозка, 
изготовление, переработка без цели сбыта наркоти-
ческих средств, психотропных веществ или их ана-
логов в значительном размере, а также незаконные 
приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта 
растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества, либо их частей, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества, 
в значительном размере наказываются штрафом, либо 
обязательными работами, либо исправительными ра-
ботами, либо ограничением свободы на срок до 3 лет, 
либо лишением свободы на тот же срок. Те же деяния, 
совершенные в крупном размере наказываются лише-
нием свободы на срок от 3 до 10 лет, в особо крупном 
размере наказываются лишением свободы на срок от 
10 до 15 лет (ст. 228 Уголовного кодекса РФ).

Согласно примечанию 1 к статье 228 Уголовного 
кодекса Российской Федерации лицо, совершившее 
предусмотренное настоящей статьей преступление, 
добровольно сдавшее наркотические средства и ак-
тивно способствовавшее раскрытию или пресечению 
преступлений, связанных с незаконным оборотом 

указанных средств, освобождается от уголовной от-
ветственности за данное преступление.

Показателем добровольной выдачи наркотиче-
ских средств является обстоятельства выдачи нарко-
тика во время производства следственных действий, 
которые не были направлены на поиск и обнаружение 
наркотических средств, а проводились с целью про-
верки сведений о причастности лица к совершению 
другого преступления, не связанного с незаконным 
оборотом наркотических средств. При этом составля-
ющим признаком добровольности выдачи наркотика 
является отсутствие у сотрудников правоохранитель-
ных органов сведений о наличии у лица наркотика.

Выдача указанных средств в ходе оперативных или 
следственных мероприятий (например, при задержа-
нии или перед началом обыска) не исключает уголов-
ную ответственность, но может быть учтена судом в 
качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Добровольная сдача наркотических средств, озна-
чает выдачу лицом таких средств, веществ или рас-
тений представителям власти при наличии реальной 
возможности распорядиться ими иным способом.

Освобождение от ответственности в связи 
с добровольным обращением в медицин-
скую организацию для лечения в связи 
с потреблением наркотических средств

За потребление наркотических средств или пси-
хотропных веществ без назначения врача либо но-
вых потенциально опасных психоактивных веществ 
предусмотрена ответственность в виде наложения 
административного штрафа в размере от четырех 
тысяч до пяти тысяч рублей или административного 
ареста на срок до пятнадцати суток (ч.1 статьи 6.9 Ко-
декса Российской Федерации об административных 
правонарушениях).

Дела об административных правонарушениях 
данной категории рассматриваются судьями, а субъ-
ектом данного правонарушения, является физиче-
ское лицо, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

Лицо, добровольно обратившееся в медицинскую 
организацию для лечения в связи с потреблением 
наркотических средств или психотропных веществ 
без назначения врача, освобождается от администра-
тивной ответственности за данное правонарушение.

 Лицо, в установленном порядке признанное 
больным наркоманией, может быть с его согласия 
направлено на медицинскую и (или) социальную 
реабилитацию и в связи с этим освобождается от 
административной ответственности за совершение 
правонарушений, связанных с потреблением нарко-
тических средств или психотропных веществ.

Исключениями, которые содержатся в данной ста-
тье, выступают случаи, предусмотренные ч. 3 ст. 20.20, 
то есть потребление наркотических средств или пси-
хотропных веществ без назначения врача либо по-
требление иных одурманивающих веществ на улицах, 
стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве 
общего пользования, в других общественных местах, 
а также ст. 20.22 - появление в состоянии опьянения 
несовершеннолетних в возрасте до шестнадцати лет, 
а равно распитие ими алкогольной и спиртосодер-
жащей продукции, потребление ими наркотических 
средств или психотропных веществ без назначения 
врача, иных одурманивающих веществ на улицах, 
стадионах, в скверах, парках, в транспортном сред-
стве общего пользования, в других общественных 
местах.


